### C A P U T   X X V I I .

*Recedens è patrio loco, ubi Festi, vel jejunii lex  
viger, licet ante meridiem pervenit, ad  
locum, ubi non viger, ante discessum tenetur  
audire Sacrum, si possit, & prævideat se ali-  
bi non auditurum: nec ante discessum licet su-  
mit carnes, vel jentaculum, nisi aliunde ex-  
eusetur.*

**Q**UOD ante discessum teneatur audire Sa-  
crum, si possit, & prævideat se alibi non  
auditurum, tradunt Navarrus, Suarez, Lay-

E

34

man, & Doctores communiter (contra Sanchez, Lessium, Bassaeum, &c.) & ratio est, quia praeceptum audiendi Sacrum tenetur quis quamprimum implere, si postea impleturus non fit. Qui enim prævidet se ab audiendo Sacro futurum postea impotentem (ob febrim v. g.) statim audire tenetur, si possit, ut communis est sensus timoratorum fidelium. Similiter ergo in casu nostro manè audire tenetur, si possit, & prævideat se postea non auditur. Cùm hanc quoque Ecclesiasticorum Legislatorum mentem esse, ex communi timoratorum fidelium sensu & usu Layman comprobet l. 1. tract. 4. c. 11. Quare (inquit) ad id etiam ab Episcopis & Parochis incolæ discessuri jure optimo compelluntur.

218 Et confirmatur: quia obligatus semel in anno confiteri, si prævideat se postea non confessurum, cùd quod proficiscatur in locum, ubi habiturus non est copiam Confessarii, ex communi Doctorum sententia, confiteri debet, antequam proficiscatur. Similiter obligatus ad horas, si prævideat se eas noti recitaturum, nisi manè recitet, manè recitare tenetur (quia scilicet toto die urget horarum obligatio, indeterminate quidem pro qualibet diei parte, absolutè loquendo, determinatè vero pro hac diei parte, si prævideatur non recitandum aliâ diei parte.) Similiter ergo in casu nostro.

219 Si dicas 1<sup>o</sup>. rationem, & confirmationem allatam procedere quidem in eo qui non prævideat se solutum iri ab obligatione, sed non procedere in casu nostro, in quo ab obligatione Sacri prævideat se solutum iri, qui ante meridiem futurum se prævidet in alieno territorio. De quo proinde philosophandum, ut de eo qui die Festo manè prævideat se ante ultimum Sacrum accepturum dispensationem ab obligatione Sacri. Qui certè non tenetur prævenire. Quòd autem in casu nostro prævideat se solutum iri ab obligatione Sacri, qui discedit, dum alia Sacra celebra super sunt in proprio territorio, vel prævideat se sat citò perventurum ad aliud territorium, ut in eo Sacrum audire queat, ratio est, quia talis non tenetur audire Sacrum antequam discedat è proprio territorio, quia tunc nondum urget tempus audiendi Sacrum, nec in territorio alieno (ubi non est Festum) quia in eo non tenetur legibus propriae territorii.

Contra: falsum est quod in casu nostro prævideat se solutum iri ab obligatione Sacri. Quia licet absens è proprio territorio, non teneatur legibus illius, si non contraxerit obligationem ante discessum; secùs si contraxerit (uti contraxisse probavimus) & ante discessum non satisfecerit, sed discesserit cum intentione audiendi alibi. Unde vel non potest mutare intentionem, vel audire teneatur ante discessum. Quamvis enim dum alia Sacra celebranda super sunt in proprio terri-

torio, nondum absolutè urget obligatio Sacri audiendi, si aliud sit auditurus, urget tamen ex suppositione quod prævideat se aliud non auditur, nec ibi, nec alibi. Sicut in casu quo alii supersunt dies ultimi mensis ad confitendum, præceptum confessionis absolutè non urget primo die ultimi mensis, si alio die confessurus sis; secùs si prævideas alio die te non confessurum.

Aliter proinde philosophandum est in causa nostro, quād in casu dispensationis objecto. Si enim manè prævidens se ante ultimum Sacrum accepturum dispensationem à Sacro, non teneatur prævenire, est quia prævideat dispensationem, ex voluntate dispensantis, extendendam ad totum diem (frustra) quippe foret dispensatio, nisi se extenderet: quia ad nihil prodest, si prævenienda esset) adēque retrotrahendam ad partes anteriores istius diei. Ita proinde suffultus est præcognitâ Legislatoris voluntate. Non sic discedens in casu nostro.

Si dicas 2<sup>o</sup>. prævidentem se fore impotentem ad jejunandum die Cinerum, non tene ri prævenire, die præcedenti jejunando.

Contra: non est simile. Quia dies præcedens non est dies jejunii: dies autem discessum è proprio territorio, supponitur esse Festivus. Ita proinde similitudine solùm ostenditur discedentem è proprio territorio, in eo non teneri audire Sacrum præcedenti die non Festivo, si prævideat se fore impotentem ad illud audiendum sequenti die Festivo.

Qoad discedentem è proprio territorio, ubi est jejunium, Neotericus quidam disput. 7. de legib. n. 164. exigit, ipsum ante discessum, secluso scandalo, posse comedere carnes, si eo die perventurus sit ad locum, ubi carnium efsus licitus est.

Sed hoc videtur nimiam inducere laxitatem, idēque rejicitur ab omnibus ferè Doctribus. Tum quia iste tenetur legibus proprii territorii, quādiū in eo est. Tum quia discedens è proprio territorio, ubi (ratione Festi) abstinentiam est à labore, tametsi eo die perventurus ad locum, ubi laborare licet, ante discessum in proprio territorio laborare nequit (ut communis est timororum omnium sensus & usus, qui est optimus legum interpres.) Ergo discedens è proprio territorio, ubi (ratione jejunii, vel abstinentiae) abstinentiam est à carnis, tametsi eo die perventurus ad locum, ubi carnis vesici licet, ante discessum in proprio territorio carnes comedere nequit. Cùm utriusque præcepti par obligatio sit, nec sit ratio alter explicandi præceptum abstinentiae à carnis, quād præceptum abstinenti à labore.

Si queras, an saltem discedens è proprio territorio, in quo est jejunium, eo die perventurus ad locum, ubi non est jejunium, non possit manè (ante discessum) sumere jacketulum?

Respondeo negativè, nisi aliunde excusetur, ob longitudinem, vel molestiam futuri itineris. Ratio est, quia, quamdiù est in proprio territorio, tenetur legibus illius.

Ergo tenetur lege jejunii.

<sup>224</sup> Contrarium quidem assertunt Sanchez, Lessius, Diana, Villalobos, Amicus, & Tamburinus, hoc nixi fundamento, quod talis eo die non teneatur ad jejuniū. Qui enim plures in die refectioē sumere potest ( prout ille potest sumere prandium in suo, cenam in extraneo territorio, vel in eo cœnam & prandium ) excusatur ( inquit ) à jejuniū : eo quod jejunare non teneatur, qui plures refectioē sumere potest. Cūm jejuniū essentialiter consistat in unica refectio-

Sed istud fundamentum ipsorum prorsus invalidum esse, dignoscitur ex eo quod in suos facile retorqueatur Authores, hoc modo: Qui in hoc jejuniū loco, plures uno die refectioē sumere non potest, in eo non excusatur. At iste, de quo agimus, in proprio territorio plures uno die refectioē sumere non potest. Cūm jejuniū p̄ceptum ( utpote negativum ) ibi obliget pro semper, id est pro omni parte dici; nec ipse legitimam ibi habeat excusationis causam. Ergo, &c.

<sup>225</sup> Et quam ( amabo ) legitimam ibi habet excusationis causam? Quia ( inquit ) jejuniū particulare istius territorii prohibet absolute, & pro omni loco plures eo die refectioē sumere. A quo excusatur qui eo die futurus in loco, in quo plures eo die sumere poterit.

Sed contrà: jejuniū particulare istius loci, pro eo loco specialiter institutum est, non absolute pro omni loco. Plures ergo refectioē absolute & pro omni loco non prohibet, sed pro eo dumtaxat. Igitur ut inde dicescitur plures ibi refectioē sumere posse, debet ibi habere legitimam excusationis causam, nec sufficit quod alibi eam habiturus sit. Cūm legitima causa ibi solum excusat, ubi habetur; non ubi non habetur.

### C A P U T XXVIII.

*A lege Festi, jejuniū, &c. non solvit incola loci, ubi lex illa viget, qui sola causā eam subterfugiendi, excurrit in locum, ubi non viget.*

<sup>226</sup> Hanc teneo, cum Bonæ-Spei, & Doctoribus gravioribus, contra Sanchez in Summa l. i. c. 12. & Dianam. Moveor 1°. quia leges, quae ad subditorum utilitatem ( p̄fertim spiritualem ) ordinantur, eam conditionem ex natura rei, seu naturali lege, vel faltem jure Gentium annexam habent ( prout communis timoratorum, fidelium persuasio, & Ordinariorum praxis ostendunt) ut subditis, sine justa causa, earum

*Tom. II.*

obligationem subterfugere non licet. Cūm id necessarium sit ad bonum regimen Provinciarum, & Dioceseon, præcludendamque januam libertinitatis, & continuorum abusuum in confinibus diversarum Dioceseon, quibus contraria sententia eam aperit.

2°. Incola loci, ubi Tridentinum viget, <sup>227</sup> se conferens ad locum, ubi non viget, solo animo ibi clandestinè matrimonium contrahendi, ibi equidem tenetur lege Tridentini, quā ejusmodi matrimonium invalidatur. Idem ergo de aliis legibus, ob rationis paritatem dicendum. Consequentia bona est, à paritate rationis. Veritatem antecedentis S. Congregatio Cardinalium Tridentini Interpretum, declaravit apud Zypacum in suis Consultationibus, qui desuper eandem Congregationem cum Archiepiscopo Coloniensi consuluit. Hanc vero declarationem Urbanus VIII. approbavit, & inter authenticas declarationes relatam fuisse eximius P. Daubermont Ord. Prædic. & S. Th. Doctoꝝ Lovaniensis anno 1680 publicæ disputationi presidens testificatus fuit.

3°. Nemini sua frans debet patrocinari. cap. 228 sedes & cap. ex tenore de recript. Patrocinaretur vero, si vera esset sententia aduersariorum. E propriis namque territoriis, solo animo subterfugiendæ legis, absque alia justa causa excurrens, eo ipso fraudem committit. Si ergo per hoc à patriis legibus eximeretur, ex ea fraude, sue libertatis ( ne dicam libertinitatis ) patrocinium reportaret. Nec vero talis dici potest uti jure suo, nec proinde excusari a fraude. Neque enim jus quicquam habet è proprio territorio, absque animo mutandi domicilium, ad aliud excurrendi, ad solum finem subterfugiendi patrias leges: sicut nullus habet jus assūmendi iter, vel laborem excusantem à jejuniū, &c. ad solum finem subterfugiendi obligationem jejuniū, &c.

Et hinc 4°. nostra probatur assertio, quia <sup>229</sup> communis est sententia apud Sanchez ( ait Layman loco relato ) illos qui Festo, aut jejuniū die, absque justa causa, iter instituunt, vel laborem, aliudve jejuniū impeditum suscipiunt, solo animo subterfugiendi obligationem jejuniū, non liberari, aut excusari a p̄cepto jejundi, vel Missam audiendi, quamvis excusarentur, si justam proficisci, vel laborandi causam haberent. Qui scilicet proficiunt, vel laborare censentur in fraudem legis jejuniū, vel Missæ, prout ex L. contra legem 21. probat Joannes Escobar tract. de utroque foro a. 4. Nec tales excusantur à peccato, quia scilicet tenentur absque justa causa non apponere impedimentum executioni legis. Omnis quippe lex, eo ipso quo formaliter præcipit observantiam aliquam, eo ipso virtualiter prohibet, sine justa causa apponere impedimentum isti observantie. Unde D. Thomas 2. 2. q. 147. a. 4. ad 3. dicit, quod si peregr-

E 2

natio, & operis labor commode differri possit.... non sunt propter hoc Ecclesie jejunia prætermitenda. Ergo similiter, &c.

<sup>230</sup> Et confirmatur: quia si non censeretur fraudare, sed legitimè subterfugere obligacionem Sacri jejunii, &c. qui è proprio territorio ad aliud excurseret ad solum finem subterfugiendi illam, sequeretur eum non fraudare legem Sacri, jejunii, &c. sed obligacionem illius legitimè subterfugere, qui ad solum finem subterfugiendi illius, apponetur impedimentum executioni illius, assumento iter, vel laborem alias excusantem. Sed hoc dici nequit. Ergo. Majorem probat rationis paritas. Minorēm verò probat hæc ratio: quia si hoc legitimè fieri posset, magna sequerentur absurdia, nimirum 1°. quemlibet posse, quolibet die, scipsum legitime impeditre ab auditione Missæ, à jejunio, &c. proficiscendo ad locum, ubi non est Sacrum, vel assumento laborem valde difficulter cum jejuno compatibilem, v. g. ludendo pilâ majori parte cujuslibet dici, &c. ad solum finem subterfugiendi obligationem jejunii. 2°. non peccare contra legem jejunii, sed contra aliam legem dumtaxat, qui ad solum finem eximendi se à jejuno, subterfugiendique obligationem illius, illico se labore fatigaret, v. g. commixtione cum feminis. Docuerunt quidem hoc Sancius & Rocafull apud Dianam p. 10. tr. 14. resol. 11. Pasqualigus in praxi de jejuno decif. 320. Tamburinus 1. 4. in Decalog. c. 5. §. 7. sed horrorem piis auribus incuscerunt. 3°. prævisionem non audienda. Missæ non obstat, quominus quis proficiscatur venatum ad locum desertum, ubi nequibit die Fecito Missam audire. Quam propositionem licet Tamburinus ibidem c. 2. §. 3. probabilem censat, revera tamen scandalosa est, quia non edificat, sed laxat mores. Illam verò propositionem, *Defessus ex quocumque labore licito, vel illico, v. g. cum feminis commixtione, liberatur à lege jejunii.* Facultas Lovaniensis anno 1657. falsam, & castis auribus horribilem pronuntiavit.

Confirmatur 2°. ex Concilio Mediolanensi, Praefide S. Carolo Borrom. p. 11. tit. de jejun. ubi sic: *Illorum damnamus ingluviem, qui primis quinque Quadragesime diebus Mediolanum se conferunt, Patria ritum in jejuno, & ciborum abstinentia fugientes;* id est, è patrio loco, ubi Quadragesimalē jejuniū servatur, Mediolanum te conferentes (ubi ex consuetudine non servatur) ad finem subterfugiendi patrium morem.

#### Solvuntur objectiones.

<sup>231</sup> Objicies 1°. Non benè arguitur ab eo, qui laborat ad solum finem subterfugiendi præceptum jejunii, ad eum, qui è patro loco discedit ad solum eundem finem. Est enim disparitas, quod prior assumat me-

dium ad non jejunandum, ubi, & quando viget præceptum jejunii; posterior verò assumat medium ad non jejunandum, ubi, & quando non viget jejunii præceptum.

Respondeo disparitatem esse nullam: quia sicut posterior intendit solum non jejunare, postquam erit in loco extraneo, in quo non est jejunium; sic prior solum intendit non jejunare, post iter, vel laborem, post quem non viget jejunii præceptum.

Objicies 2°. Qui facit quod in quæstione <sup>232</sup> est, tuo jure utitur; sicut ille, qui ad locum exemptum seu privilegiatum se confert, ad solum finem querendi immunitatem.

Respondeo negando antecedens. Quod non benè probatur illâ similitudine conferentis se ad locum privilegiatum; utpote qui hoc facit ex voluntate favoreque Principis, qui eo fine privilegavit locum illum, ut ad illum configentes gaudeant immunitate. Nihil verò simile est in casu nostro.

Objicies 3°. Qui facit quod in quæstio <sup>233</sup> ne est, solum vult agere contra legem, ubi lex non viget: ergo non peccat contra legem.

Respondeo negando consequentiam: quia obligatus ad legem, non minus peccat contra eam, discedendo à loco, ubi viget, ad solum finem subterfugiendi legem, quam eo solo fine querendo & assumendo quodcumque aliud medium, vel impedimentum observantiae legis, v. g. itinerando, laborando, &c.

Objicies 4°. Licitum est mutare domicilium de loco ad locum, ex solo fine subterfugiendi leges prioris domicilii, v. g. ex solo fine contrahendi matrimonium clandestinum in loco posterioris domicilii, ubi Tridentinum non viget. Ergo similiter, &c.

Respondeo negando consequentiam. Est enim disparitas, quod prius non aperiat viam libertinitatis, ut posterius. Neque enim domicilium verè mutatur, absque sincero animo derelinquendi prius domicilium, & alibi perpetuò habitandi. L. *non utique*, & L. *domicilium*, & L. *ejus qui* 2. §. penult. ff. ad municip. Verendum proinde timoratis conscientiis, ne mentiantur iniquitas sibi. Ficta quippe domicili mutatio non excusat. Supposita verò verā, & non ficta domicili mutatione, non censetur aperta janua continua excusionibus ad finem subterfugiendi leges, prout in casu nostro. Unde Sylvius 3. p. q. 45. Suppl. a. 4. quæsto 4. & I. p. refol. 5. *matrimonium* 8. (cum Suarez & Bonacina) putat peccare quidem clandestinè matrimonium contrahentem, in loco mutati domicilii, ubi Tridentinum non viget; ipsius tamen matrimonium esse validum, non obstante quod domicilium mutaverit, solo animo ibi clandestinè contrahendi. Nec fraudem ipsi tune patrocinari, sed mutatam conditionem. Quia nimirum effectus parochianus istius loci, desit esse parochianus prior-

ris loci. Cæterum non valere matrimonium ejus, qui (sine domicilii mutatione) est proprio territorio in aliud transit, animo subterfugiendi legem Tridentini. Unde con sequenter adjungit, non valere confessionem ejus, qui (abique domicilii mutatione) de una Diœcesi transit ad aliam, sine alia causa, quam ibi confitendi. Quia transiendum non mutat conditionem, seu Diœcesim, sed transit in fraudem.

## C A P U T X X I X .

*Ecclesiasticis legibus non subjiciuntur infideles, nec præri nondum ratione uentes, nec perpetuò amentes.*

235 **D**E infidelibus (puta non baptizatis) patet ex eo quod soli baptizati subditi sunt Ecclesiæ. *Quid enim nibi de iis qui foris sunt judicare?* ait Apollolus.

Quoad pueros ratione nondum uentes, & perpetuò amentes, ratio est, quia lex, ut pote rationabile præceptum, soli ratione uentibus imponitur. Unde bruta legis & præcepti incapacia sunt. Hinc Theologi & Canonistæ communiter inferunt, parentes non peccare, præbendo infantibus carnes, in diebus ieiuniorum. Et sic habet confuetudo, ut Cajetanus ait 2. 2. q. 147. a. 8. Prudenter tamen filii suis carnes subtrahent, ut paullatim ipsos in istius abstinentiae usu forment: *Bonum est enim homini, cum portaverit iugum ad adolescentias sua.* Et ut D. Basilius loquitur q. 15. etiam prima etatis tempus ad accedentes inscipliendos iuaneum esse censetur. *Iaque dum adhuc facile formari posset, & tenera est anima, & velut cera leviter cedit, & convenienter forma facilè ipsi imprimuntur, ad omnem bonorum exercitationem statim, & ab initio induci ipsam oportet, ut ubi ratio accesserit, & huius discernendi contingat, cursus existat ab elementis ab initio, & traditis pietatis formis.* *Cum ratio quidem quod uile est suggesta, consuetudo vero facultatem ad recte faciendum inducat.*

236 Saltem hanc propositionem Emmanuelis Sa verbo ieiunium: *Pueri non tenentur à carnibus abstinere ante duodecimum etatis annum,* è libro ipsius meritò expungi fecit S. Palatii Apostolici Magister. Tametsi etiam perpetuò amentes, ne materialiter quidem peccent, diebus Fætivis opera servilia exercentes; ideoque Laymannus (apud Tamburinum l. 4. in Decal. c. 3. §. 1. n. 17.) fas est dicat opera servilia ipsiis tunc imponere. Verendum tamen ne peccet, qui amentis operâ, velut instrumento, utitur ad proprium lucrum, ex ea diebus Fætivis percipiendum. Cùm per amentem, velut instrumentum, operari videatur. *Quidquid sit, extra controversiam est, fas non est, ipsos concitare ad iram, blasphemiam, fornicationem, &c. ob intrinsecam deformitatem istis annexam, quam approbat, qui ad ista concitat, & ad*

ista amentis operâ utitur, velut instrumento.

Quatuor circa pueros supersunt inquirendæ. Primò, an irregularitatem incurant, si ante rationis usum aliquem mutilaverint, vel occiderint? Secundò, an humanis legibus obligentur, qui septimum ætatis annum attigerunt? Tertiò, an censuras ecclesiasticas incurant ante annum decimum & dimidium? Quartò, an impuberes incident in casum reservatum, siquod committant crimen, alias Episcopo reservatum?

Ad primum respondeo negative contra Hostiensem: sic enim Clemens V. declaravit Clementinâ si furiosus de homic.

Ad secundum respondeo quibusdam Antiquis visum esse quod non, nisi proximi essent pubertati, id est, annum decimum & dimidium attigissent. Et ipsis subscribere videtur S. Antoninus. Verum opinio ista merito hodie rejicitur à Theologis & Canonistis, contrariumque satis significatur can. pueris de delictis pueror. S. Antoninus vero non omnino manifeste isti favet opinioni, cum exponi possit de subiectione quoad vim coactivam, sive quoad penarum incursum.

Ad tertium communis antiquorum Canonistarum opinio fuit affirmativa. Fundabant se in cap. 1. & ult. de sent. excommun. Verum caput primum non dicit pueros, Clericorum percuttores, excommunicationem incurrisse, sed solum quod non sunt ad Apostolicam Sedem mittendi, quia eos eas excusat. Caput ultimum loquitur de pueris proximis pubertati, ibi: *sive ante, sive post puberatatem postulant se absolviri.* Verba namque ista denotare videntur crimē commissum circa tempus pubertatis. Fundata proinde videtur opinio negativa Dominici Soti in 4. distinct. 18. q. 1. a. 3. in fin. aliorumque illustrium Theologorum: quia cap. referente de delictis pueror. Alexander III. dicit, quod in pueris relinqui solet multum, quod in aliis provectionis etatis humanae leges dicunt severius corrigendum. Nec ecclesiasticae leges minus humanæ sunt, quam civiles, quæ pueros ante decimum annum & dimidium delinquentes, pro commissis delictis non puniunt. L. quoniam C. de falsa moneta. L. pupillum. ff. de reg. jur. & §. in summa Institut. lib. 4.

Ad quartum negativè responderet Theologia Moralis, iusatu & autoritate Illustriss. Episcopi Petrocorensis edita to. 1. l. 1. c. 9. in fine: tum quia mitius cum illis agendum, quam cum aliis. Tum maximè quia in ipsis non reperitur necessitas Episcopalis examinationis, & correctionis, qualém exigit cauum refervatio. Rationabiliter quidem hoc Episcopi declararent: quia tamen hoc ab ipsorum pendet arbitrio, mens & intentio ipsorum ab ipsis consultò inquiretur.

## C A P U T   X X .

*Humana legis obligatio tribus pricipue  
modis cessat.*

238 **P**rimò , per expressam , vel tacitam Legillatoris revocationem . Quia lex pender à voluntate ipsius .

239 **S**econdò , per materiae mutationem , si nempe materia legis 1°. de licita & utili (ob advenientes circumstantias ) fiat illicita , vel damnoſa & noxia . Quia lex nequit ad illicitum & noxiū obligare . Unde ceflat obligatio reddendi depositum , quando repetitur ad injustum documentum alicui inferendum . 2°. si fiat impeditiva majoris boni , vel alterius legis magis obligantis . Tunc enim debilior cedere debet fortiori , lexque minoris boni , vel charitatis , cedere debet legi majoris boni , vel charitatis , sicut minus bonum cedere debet majori bono . 3°. si fiat nimis moleſta , & diſſicilis . Quia lex humana , sicut in principio , sic in decurſu effe debet humana , & moraliter poſſibilis .

240 **T**ertiò , per cessationem finis adæquati ipsius . Quia finis adæquatus legis , est velut fundamentum & anima legis . Destructo vero fundamento , corruſt ædificium , ceflanteque anima legis , lex emoritur . Id tamen intelligendum de cessatione finis legis in communi , ſive reſpectu Communitatis , non in particuli , ſive reſpectu alicuius particularis . Nunquam enim finis legis , latet in generale bonum Communitatis , vel ad removendum malum , vel periculum aliaſ imminens multis de Communitate , ceflat reſpectu alicuius particularis , niſi ceflet reſpectu Communitatis , uti proximè patebit .

## C A P U T   X X I .

*Finis legis late in bonum generale Communitatis , vel ad removendum malum , ſeu periculum aliaſ imminens malitiis de Communitate , nunquam ceflat in particuli , niſi ceflet in communi . Infundat a proinde eſt opinio plurimorum Recemiorum , quod lex ceflet in particuli , ceflante fine legis in particuli , quodque leges in preſumptione fundatae , ceflent in caſibus particularibus , in quibus particulariter falſa eſt preſumptio .*

241 **J**ulius Mercurus in præfatione libri ſui , cui titulus , *Basis Theologia Moralis* , ſapienter obſervat , multos in Theologiam Moralem abuſus , multas videlicet opiniones nimis laxas irrepofſe , ſub vano prætextu ceflantis legis in particuli , ob cessationem finis .

Nec dubium , plures ſimiliter irrepofſe , ſub vano prætextu , quod leges in præumptione fundatae , ceflent in caſibus particularibus , in quibus particulariter falſa eſt præsumptio . Cujus prætextus vanitatem ſi per-

## Liber Primus.

ſpectam habuifet Diana p. 1. tr. 10. reſol. 28. non dixiſſet , ex illo principio , ſeu prætextu , multos quotidie ſcrupulos in praxi a Confefſariis tolli poſſe .

Prætextuum quippe illorum vanitas multipliſter oſtenditur . 1°. Quia non omnium , que à Majoribus conſtituta ſunt , ratio ad aquata redi poterit ; rationesque eorum que conſtituuntur , inquire non oportet ; aliqui multa ex iis , que certa ſunt , ſubverterentur . L. 19. & 20. ff. de legib .

2°. Quia finis legis raro exprimitur in lege , nec exprimi debet ; nec noſtrum eſt de eo judicare , ſed in dubio legibus obedire (ſecondūm Auguſtinum relatum can. in iſis diſt. 4. Non debemus judicare leges , ſed ſequendām leges ) vel faltem ad Superioris declarationem recurrere ; non autem ſub ceflantibus finis legis , vel ſub falſae præumptionis prætextu , propriā authoritate , nos à lege eximerē . Ut enim dicitur §. rurſus Instituto de uſuacionibus , *lucet ratio uſuacionis ceflet in abſente Reipublica caſa , tamen aduersus uſuacionem reſtitutio à Superiori imperanda eſt* .

3°. Finis legis , de qua in aſſertione , non eſt vitio mali particulariter , ſed communiter aliqui imminentis ; vel quia ſciliēt niſi hoc vel illud omnibus universum præcipiat , vel prohibeat , multa mala , ſeu inconvenientia contingent in Communitate , quæ Legiſlator in commune bonum vult avertere : ſiquidem in condendis ejusmodi legibus , Legiſlator non attendit ad id quod accidit particulariter in me , vel in te , vel in omnibus , ſed ad id quod accidit communiter , vel in multis , uti docet S. Thomas 1. 2. q. 84. a. 1. ad 3. q. 90. a. 2. q. 96. a. 1. & 6. & 2. 2. q. 147. a. 4. ubi ſic : *Statuta communia proponuntur ſecondūm quod multitudini convenientia . Et idē Legiſlator in eis ſtatuerit attendit id quod communiter & in plurimis accidit . Enimvero jura conſtituunt oportet in his qua ſepiuſ , vel communiter accidunt . L. jura ff. de legib . Ratioque ſufficiens ad præcipiendum vel prohibendum omnibus , eſt quia aliqui tale vel tale malum , vel periculum continget in multis , v. g. periculum perverſionis ex lectione librorum hæreticorum . Ratio proinde ſufficiens ad prohibendum omnibus lectionem iſtam , eſt quia niſi lectione iſta prohibeat omnibus , periculum eſt ne multi ex eorum lectione pervertantur . Neque enim Legiſlator attendit periculum , ne ite vel ille particulariter pervertatur (hoc enim ut plurimum ſcire non poterit) ſolum igitur attendit periculum , ne multi de Communitate pervertantur . Si enim hoc prudenter judicet , lectionem illam omnibus prudenter interdicit .*

Finis proinde legis , de qua in aſſertione , numquam ceflat in particuli , niſi ceflet in communi . Cujus oportitum dum ſupponit opinio triginta Doctorum (apud Dianam ſuprā dicentium , *Ceflante fine legis in particuli* ,

tari, lex in particulari cefsat, falsum supponit, nec solum idè rejecienda est, sed & ob gravissima inconvenientia, ex illa opinione consecataria, dum latissimam aperit januam, ut unusquisque pro affectu suo judicet, finem legis hic & nunc in se cessare, seque idè possit onus illius excutere. Monialis quippe facile existimaret sibi non inesse periculum incontinentiæ, idèque se non teneri lege clausuræ. Alius, cui matrimonium clandestinum est interdictum, facile sibi persuaderet in se non esse periculum fraudis, & adulteriorum. Et sic de aliis. Merito proinde opinio illa in Congregatione Lovaniensi Provincia Belgicæ, nostri Carmelitici Ordinis, Lectoribus omnibus prohibita fuit.

<sup>245</sup> Dices 1º. Obligatio legis omnes particulariter & singulariter afficit; ergo finis legis debet omnes particulariter & singulariter respicere.

Respondeo negando consequentiam. Quia obligatio legis idè omnes particulariter & singulariter afficit, quia omnes particulariter & singulariter sunt partes & membra Communitatis, sive quia ex particularibus & singulis conflatur Communitas, cujus intenditur bonum. Ex particularibus vero & singulis non idè conflatur Communitas, ut à Rectore Communitatis semper intendatur, & procuretur bonum singulorum & particularium, quæ talium; sed Communitas, ut talis.

<sup>247</sup> Dices 2º. Saltem finis legis directè magis respiciens bonum privatum singulorum, quam generale Communitatis, plerumque cefsat in particulari, quin cefset in communione. Et consequenter talis lex cefsat, &c.

Respondeo: Sive lex directè magis respiciat bonum generale Communitatis, quam privatorum, sive directè magis respiciat bonum privatum singulorum, quam Communitatis; si tamen finis ipsius sit remotio malorum, vel promocio boni, ut in pluribus (prout ferè semper accidit) finis ejus nunquam cefsat in particulari, quin cefset in communione. Ob rationem n. 144. allatam. Et ostenditur in legibus naturalibus, quæ licet directè magis respiciant privatum cujusque bonum, quam Communitatis (utpote immediate, & per se primò late in singulas personas, potius quam in Communitates, idèque non aliter promulgatae, nisi quatenus singulorum cordibus insculptæ) quia tamen finis legis naturalis prohibent fornicationem v. g. non est vitatio damni prolixi particulariter, sed communiter, sive in pluribus aliquin imminentis; finis istius prohibitionis nunquam cefsat in particulari, quia nunquam cefsat in communione. Idem ostenditur in lege jejuniæ, quæ licet directè & immediate magis respiciat bonum cujusque in particulari, quam Communitatis, Ecclesia tamen, jejunium instituens, attendit ad id quod communius accidit. Et idè non obligat ad illud ante finem tertium.

septennii, quia non obligat eos, qui sunt in statu accretionis, quod, ut in pluribus, est usque ad finem tertii septennii, inquit S. Thomas 2. 2. q. 147. a. 4. ad 2. Similiter in lege præcipiente abstinentiam à carnis, attendit ad ea quæ communiter accidunt; ideoque non obligat ante septennium (quamvis usus rationis alicui accidet ante septennium) quia scilicet homines communiter, & ut plurimum non adipiscunt usum rationis ante septennium.

<sup>248</sup> Fateor tamen, quod si quando finis legis est particularere bonum alicujus, ubi bonum istud non speratur respectu ipsius, obligatio istius legis cefsat. Unde quia finis legis fraternalis correctionis est emendatio fratri, non communiter, sed particulariter hic & nunc speratur (prout omnes communiter docent, atque ex Evangelio colligitur) ubi particulariter cefsat iste finis, sive dum particulariter hic & nunc fratri emendatio non speratur, lex correctionis pro casu illo particulari non obligat.

Fateor etiam, quod quandocumque finis legis contrariæ cefsat in casu particulari, in eo legis obligatio cefsat. Finis enim legis contrariæ cessare tunc censetur, quando legis observantiam contingit esse noxiæ, & damnosam. At nullus tenetur ad observantiam legis, pro casu quo noxia est & damnosum, ut vidimus n. 239.

### C A P U T XXXII.

*Consuetudo rationabilis, & legitimè prescripta, legi derogat humana, tametsi nulla consuetudo derogare possit legi naturali, vel divina.*

<sup>249</sup> Quid nullum consuetudo derogare possit legi divinae positivæ, S. Thomas 1. 2. q. 97. a. 3. ad 1. probat ex eo quod lex divina, cum procedat à voluntate Dei, non potest mutari per confuetudinem procedentem à voluntate hominis. Unde nullum ratione licita est consuetudo damnatis ad mortem denegans tempus recipiendi Sacramentum Peccatiæ, & Communionis. Cum legi divinae contraria sit.

Quod autem nullum etiam consuetudo legi naturali derogare queat, constat ex cap. fin. de consuetudine, ubi Pontifex dicit, quod nemo sane mentis intelligit naturali legi (cujus transgressio periculum salutis inducit) quacumque consuetudine (que dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari. Constat iterum ex eo quod omnis consuetudo contra legem naturalem, irrationalis sit, utpote contraria æquitati, & rectæ rationi. Verum enim vero quemadmodum veritati, sic recte ratione & æquitati rationabilis consuetudo cedere debet, juxta illud: *Nemo consuetudinem rationi, & veritati preparat: quia consuetudinem ratio, & veritas semper excludit.* can. 4. dist. 9. Si quidem in Evan-

40

gilio Dominus : *Ego sum (inquit) veritas; non dixit : Ego sum consuetudo. Itaque revelatione faciat veritatis, cedat consuetudo veritati. Ibi dem can. 5.*

**252.** Hinc nullā consuetudine abrogari possunt, quae in sacris canonibus jure naturali praecep ta, vel prohibita inveniuntur. Si enim non sunt quatenus praecepta, vel prohibita jure positivo, semper sunt quā praecepta, vel prohibita jure naturali. Ideo non obstante quācumque consuetudine, semper subsunt quācumque statuta sunt in Concilio Tridentino facti. 22. cap. 1. de reform. de luxu, co mestationibus, choreis, aleis, lusibus, & sacerdotalibus negotiis à Clericis fugiendis. Semper (inquam) subsunt, quatenus ex jure naturali deponpta.

**253.** Denique quod consuetudo rationabilis & legitimè præscripta legi deroget humanæ, expressè habetur cap. ult. de consuetudine. Ibi namque Gregorius IX. dicit, consuetudinem posse juri positivo (puta humano) præjudicium generare, si rationabilis fuerit, & legumè præscripta.

**254.** Duo proinde requiruntur ad consuetudinem humanæ legi derogantem: primum, quod sit rationabilis, nec proinde contraria legi divinæ, vel naturali (ob ea quā dixi. 250. & 251.) nec peccandi occasionem, vel periculum inducens, nec aliā ratione bono communī adverfa, nec proinde onerosa Ecclesiæ, ejusve immunitati, nec noxia disciplina, nec judicarii ordinis eversiva, &c. Si enim talis sit, communi bono, atque adeò recta rationi adversatur. Propterea cap. si Episcopus de penit. & remiss. in 6. dicitur, quod nullā potest consuetudine introduci, quod aliquis, prater fī Superioris licentiam, Confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit solvere, vel ligare. Quia scilicet omnis ejusmodi consuetudo, contraria est communi bono, rectoque regimini subditorum. Est proinde irrationabilis, sicut & omnis consuetudo, quæ jure reprobatur. Qualis non est omnis consuetudo actū lege prohibiti (aliā nulla consuetudo derogare posset legi : cum omnis consuetudo legi derogans sit consuetudo actū lege prohibiti) sed quæ jure reprobatur tanquam corruptela. Quod tamen non sit per omnem legem reprobantem, & abrogantem consuetudinem his verbis: *non obstante quācumque consuetudine in contrarium.* Quia lex hoc dicens, ex communi sensu Doctorum, solum censetur reprobare & abrogare consuetudines antecedentes, non subflequentes. Nisi forte dicat: *non obstante quācumque consuetudine in futurum.*

**255.** Si dicas 1<sup>o</sup> consuetudinem legi rationabili contraria, esse non posse rationabilem, cùm rationabile rationabili contrarium esse nequeat. 2<sup>o</sup> consuetudinem legi contrariam semper incipere à peccato, sive à transgre-

fione legis; ac per consequens semper in principio esse irrationabilem. 3<sup>o</sup> propterēa jure canonico (cap. consuetudinis dist. 11.) & civili (L. 2. Cod. quæ sit longa consuetudo) caustum esse, ne consuetudo legem abroget, ei ve prævaleat.

Ad 1. respondeo, consuetudinem legi contraria, semper esse irrationabilem in principio, & in fieri; secus in facto esse, quandojam accedit exp̄s̄, vel tacitus consenſus Principis; et quod utique publico bono conveniens ipsi videatur, non jam amplius exigere legis observantiam, ne in circumstantiis invalecentis consuetudinis peccandi occasionem præbeat, majoraque mala causet, quam bona.

Ad 3. respondeo, in juribus illis sermonem 256 esse de consuetudine, vel irrationabili, vel legitimè non præscripta. Jura namque illa concordanta sunt relato capiti ultimo de consuetudine.

Secundum, quod requiritur ad consuetudinem legi derogantem, est quod sit legitimè præscripta, id est ut tanto tempore duraret, quantum requiritur ad legitimè præscribendum contra legem. Neque enim legi derogat consuetudo statim atque incipit, sed ordinariè peccant primi Authores illius, donec sufficiens tempus ad legitimam præscriptionem excurrat.

Sed observandum, consuetudinem dupl 258 citer posse legi derogare. 1<sup>o</sup> viā conniventer Principis. 2<sup>o</sup>. viā præscriptionis. Prior modo non derogat legi sine scientia & consensu (saltem tacito) Principis. Eo vero consensu posito, non requiritur certum temporis spatium ad derogandum legi. Cum eo ipso derogetur legi, quo Princeps in derogationem consentit. Posteriori vero modo consuetudo legi derogat sine speciali scientia & consensu Principis (utpote qui non requiritur ad præscriptionem, sed sufficit tempus præscriptioni statutum) non tamē sine consensu generali, seu legali, quo generali lege vim tribuit præscriptioni, atque adeò consuetudini legitimè præscripta.

Porrò ad præscribendum contra legem ci vilem, Doctores communiter ordinariè requirunt tempus decem annorum; contra legem vero canonica, tempus quadraginta annorum. Quia ad præscribendum contra legem tempus longum requiritur. Quod jure civili decennium esse censetur. L. *Super longi C. de præscript. longi temp. Jure vero canonico ordinarium præscriptionis tempus esse censetur 40. annorum. cap. de quarta & cap. ad aures de præscript.* Nec tamen tempus istud sufficit, dum lex contraria consuetudini resistit. Quia nec præscriptio vim obtinet, dum ei resistit voluntas Legislatoris

CAPUT

## CAPUT XXXIII.

Legitima dispensatione relaxatur obligatio legis humana, non naturalis.

260 Legis humanæ obligationem per legitimam dispensationem relaxari, manifestum est ex definitione dispensationis, qua nihil aliud est, nisi relaxatio legis, legitimæ autoritate facta alicui particulari personæ, vel ipsi etiam Communitatí, pro aliquo particulari casu. Differt ab epicheia, quod haec ab unoquoque viro sapiente fieri posse; nec supponat obligationem legis, sed declarat eam non subesse in particulari casu: dispensatio verò tollit obligationem, quam aliqui supponit esse, nec fieri potest ab unoquoque. Neque enim inferior dispensare potest in legge Superioris, sine ejus commissione tacita, vel expressa, can. inferior distinet. 21. cap. cum inferior de majorit. & obed. & L. fin. Cod. de legib. Quia scilicet debilior fortiorum ab agendo impedire nequit.

261 Differt etiam à derogatione, & abrogatione legis: quia per derogationem strictè lumpam absoluere deperit aliqua pars legis, etiam in universali; per abrogationem autem ex toto tollitur obligatio legis (etiamsi derogatio, & abrogatio, minus strictè acceptæ, subinde confundantur) verum dispensatio solùm est relaxatio legis in particulari, vel scilicet respectu alicujus personæ particularis, vel in aliquo particulari casu.

262 Dispensationem verò non cadere in legem naturalem, constat ex dictis cap. 3. de ejus indispesabilitate. Hinc nullà dispensatione licita reddi possunt, qua inseparabiliter conjunctam habent deformitatem, legi naturali repugnantem, qualia sunt adulteria, perjuria, mendacia, rerum spiritualium nundinationes, &c. Illa verò quæ absolute, secundum se considerata, sic habent deformitatem legi naturali repugnantem, ut tamen aliquibus circumstantiis advenientibus, omnis illa deformitas sic abstergi queat, ut in ipsis circumstantiis legi naturali non repugnet, sed soli legi humanæ positivæ, pro talibus circumstantiis dispensationem recipere possint, non quidem dispensationem in jure naturali, sed in jure humano positivo.

263 Id exemplo pluralitas præbendarum pulchrè S. Thomas quodlib. 9. a. 15. ostendit sic: *Sunt quedam actiones, que, absolute considerate, deformitatem, vel inordinationem quandom important, quemadmodum aliquibus circumstantiis advenientibus, bona efficiuntur. In numero harum actionum videtur esse, habere plures præbendas: cum hoc quod est habere plures præbendas, plurimas in se inordinationes contineat: ut pote quod non est possibile aliquem in pluribus Ecclesiis deferre, in quibus est præbendarius: cum præbenda videantur esse ordinata, quasi sti-*

*pendia Deo ibidem ministrantium. Sequitur etiam diminutio cultæ divini, dum unus loco plurum instituitur. Sequitur etiam in aliquibus defraudatio voluntatum testatorum, qui ad hoc aliqua bona Ecclesia contulerunt, ut certus numerus Deo servientum ibi esset. Sequitur etiam inegalitas, dum unus pluribus beneficiis abundat, & alius nec unum habere potest. Et multa alia hujusmodi quo de facili patent. Unde non potest contineri inter indifferentes actiones, multo minus inter eas, quæ sunt secundum se bona, ut dare elemosynam, & ejusmodi. Quanvis verò has inordinationes pluralitas præbendarum continet; tamen aliae circumstantiae possunt supervenire, ita honestantes actum, quod prædictæ inordinationes totaliter evanescunt; ut puta si sit necessitas in pluribus Ecclesiis ejus obsequio, ut posset plus servire Ecclesia, vel tantundem, absens, quam alius præsens; & si qua alias sunt hujusmodi. Et tunc, istis conditionibus supervenientibus, cum recta intentione, non erit peccatum, etiam nullà dispensatione interveniente, se consideretur tamum secundum jus naturale. Quia dispensatio ad jus naturale non pertinet, sed solum ad jus positivum.*

Ex his verbis Angelici Doctoris, Fagnanus in cap. quia de præbend. concludit, quod cœstantibus ejusmodi circumstantiis, que deformitatem, seu inordinationem tollunt, licitum non est plures præbendas habere; etiam cum dispensatione: eo quod dispensatio non auferat ligamen juris naturalis, sed solum ligamen juris positivi.

Quæ S. Doctoris, & Fagnani doctrina, 263 non solum procedit in pluralitate præbendarum, sed etiam in permutatione beneficiorum, retentione pensionum super beneficio dimisso, absentia Episcoporum, Pastorum, aliorumque beneficiatorum, & similibus, per sacros Canones vetitis: ut pote quæ (non minus ac illa beneficiorum pluralitas) plures continent inordinationes legi naturali contrarias, quæ circumstantiis quibusdam advenientibus sic abstergi possunt, ut tamen non abstergantur, ne quidem per dispensationem, aut privilegium Apostolicum, nisi circumstantiæ illæ revera adsint. Quibus proinde deficientibus, securum te in conscientia non facit dispensatio, uti demonstrat celebre dictum Melliflui Doctoris ad nepotem epist. 1. *Quid tibi frustra quispiam blanditur de absolutione Apostolica, cuius conscientiam divina tenet ligatam sententia?*

## CAPUT XXXIV.

*Ad legitimam humanæ legis dispensationem duo requiruntur, ut scilicet procedat ab habente potestate, & ad sit rationabilis causa dispensandi.*

A Ssertio quoad priorem partem manifesta est: sicut enim sine potestate nullus ligare potest, & solvere; sic nec dispense.

F

Tom. II.

Liber Primus.

42

267 Porro quilibet Legislator in propriis, suo  
rumque Praedecessorum legibus, dispensare  
potest. In propriis quidem: quia res per quas  
causas nascuntur, per eas dissolvuntur, can. omnis  
27. q. 2. &c cap. omnis res de reg. juris. In  
legibus vero Praedecessorum suorum: quia  
sicut praedecessor id poterat; ita & successor:  
ut pote parem cum eo habens autoritatem.

268 Si tamen lex inferioris Legislatoris con-  
firmata fuerit a Superiori majore, v. g. lex  
Religionis a Papa, non per modum simplicis  
approbationis, per quam legem inferioris sic  
declarat ab ipso legitimè factam, ut eam non  
faciat suam, sed per modum mandati, quo sic  
illi inviolabilis Apostolicae firmitatis robur  
adjicit, ut velit per quoscumque Judices se  
inferiores secundum legem illam judicari  
( quomodo Constitutiones nostræ confirma-  
tae fuerunt ab Urbano V III. & Innocen-  
tio X. ) tunc inferior Legislator, sine licen-  
tia istius Superioris majoris, v. g. Religio,  
vel Capitulum Generale, sine licentia Papæ,  
in tali lege amplius dispensare non potest,  
nisi in casibus, in quibus sic ipsamet lex dis-  
ponit. Quia per ejusmodi confirmationem,  
Superior major, v. g. Papa, talem legem  
fecit suam. Ita noster sapientissimus Lezana  
consulto 6. n. 10. & seqq. noster Antonius  
a Spiritu sancto tract. 2. disput. 1. sect. 2  
noster Andreas a Matre Dei tract. 11. de  
legib. c. 5. puncto 6. n. 58.

269 Enimvero inferior in lege Superioris so-  
lum etenim dispensare potest, quatenus id  
ei concessum dignoscitur, vel ex dispositio-  
ne juris, vel ex consuetudine legitimè præ-  
scripta ( quomodo Parochi dispensant in je-  
junis ecclesiasticis, & in abstinentia a servi-  
libus operibus diebus Festis, &c. ) vel ex pri-  
vilegio, aut expressa Superioris delegatione.  
Vide suprà n. 260.

270 Cum autem dispensatio non sit actus ju-  
risdictionis coactivæ, nec contentiose, sed  
pure voluntariae; habentem potestatem or-  
dinariam, vel delegatam cum aliis dispensan-  
di, secum dispensare posse ( dummodo dele-  
gatam ad hoc potestatem non acceperit cum  
restrictione, ad dispensandum cum aliis, non  
secum ) communis est sententia Doctorum,  
S. Thomæ, Aravio, Cajetani, Didaci de  
Tapia, Martinez, Bafilii, Pontii, &c. apud  
citatum Andream a Matre Dei num. 60.

271 Nullus porro hominum, sive inferior sit,  
sive Superior, etiam supremus, licet dispense-  
rat, abique rationabili causâ, eaque cognitâ,  
& maturè discussâ. Ut enim S. Thomas 1.  
2. q. 97 a. 4. in corp. *Si is qui habet potestati-  
rem dispensandi in lege humana, qua sua authori-  
tati innuitur, absque ratione, pro sola voluntate  
licentiam tribuat, ut præceptum legis non ser-  
vetur, non erit fidelis in dispensatione, aut erit im-  
prudens. Infidelis quidem, si non habet intentio-  
mem ad bonum commune. Imprudens autem, si ra-  
tionem dispensandi ignoret. Propter quod Do-  
minus dicit Luc. 12. Quis putas est fidelis dis-*

pensator & prudens, quem constituit Dominus  
super familiam suam.

Ubi igitur rationabilis causa exigit, detra-  
hendum est aliquid severitati, ut majoribus ma-  
lis sanandis charitas sincera subveniat, inquit  
Augustinus epist. 50. relatus can. 16. causa  
1. q. 7. Quia tamen in sacris Canonibus  
numquam dispensatur, nisi ipsis Canonibus  
vulnus aliquod infligatur; dispensatio con-  
cedenda non est, nisi illa vulneris inflatio  
alicuius boni accessione compensetur. Ideo  
Augustinus, relatus can. *Ipsa pietas 23. q. 4.*  
dicit, quod dispensatio, seu relaxatio sacrorum  
Canonum, quæ suo tempore fiebat cum Do-  
natistis ( ad facilitandam eorum conversionem )  
ut post penitentiam suis gradibus re-  
stituerentur, fieri non deberet, nisi pacis ipsius  
compensatione heretici illi fac sanarentur.

Ideo etiam Bernardus de præcept. & dis-  
pens. c. 2. *Novit* ( inquit ) *fidelis seruus, &*  
*prudens dispensator, ibi tantum usurpare dispen-  
sationem, unde bonam possit habere recompensa-  
tionem.* Et l. 2. de considerat. ad Eugenium  
Papam: *Ubi necessitas urget, excusabis; ubi  
utilitas provocat, dispensatio laudabilis est ( utili-  
tas dico communis, non propria ) nam cum nihil  
horum est, non plane fidelis dispensatio; sed crude-  
lis dissipatio est.*

Ideo Concilia & Patres, apud eundem  
de præcept. & dispens. cum Leone Magno  
proclamant: *Ubi necessitas non est, nullo modo  
sanctorum Patrum instituta violentur. Ubi ergo  
necessitas fuerit ad utilitatem Ecclesie, qui par-  
testarem habet, ea dispenset.*

Ideo denique in Decretalibus cap. 30. & 273  
38. de elect. c. 11. de renunt. & cap. 19.  
de sent. & re judic. &c. crebro inculcatur,  
dispensationem concedendam non esse, nisi  
utilitate, vel necessitate compensetur.

Hinc colligitur 1. utilitatem, aut necessi-  
tatem, ut iusta compensationis rationem  
obtineat, eò majorem esse debere, quò ma-  
jora incommoda secum trahit: major quippe  
utilitas aut necessitas exigitur ad dispensan-  
dum cum Episcopo vel Pastore, in residen-  
tia, quam ad dispensandum cum Canonicis.  
Sed & in una eademque materia nunc major,  
nunc minor causa requiritur, pro varietate  
circumstantiarum, major v. g. in Diocesis-  
ibus, ubi talis dispensationis ulius nondum in-  
valuit, quam ubi invaluit.

Colligitur 2. magnâ circumspectione ac 277  
maturitate ponderandas omnes circumstan-  
tias, priusquam dispensatio concedatur. Mer-  
itò proinde Tridentinum self. 25. de reform.  
c. 18. *Sicut* ( inquit ) *publicè expedit legis vi-  
culturum quandoque relaxari, ut plenius evenienti-  
bus casibus, & necessitatibus, pro communi utili-  
tate satisfiat: sic frequentius legem solvere, exem-  
plique porri, quam certo personarum, rerumque  
delectu, potestibus indulgere, nil aliud est,  
quam unicuique ad leges transgrediendas adiutum  
aperire. Quapropter sciant universi, sacratissi-  
mos Canones exactè ab omnibus, & quoad ejus.*

fieri poterit, indistincte observandos. Quod si ur-  
gens, justaque ratio, & major quandoque utili-  
tas postulaverint, cum aliquibus dispensandum  
esse, id causa cognita, ac summā maturitate, at-  
que gratis, à quibuscumque, ad quos dispensatio  
pertinebit, erit praestandum: aliterque facta dis-  
pensatio subreptitia conseat.

278 Colligitur 3º. Illustrissimum Fagnanum ad cap. nimis de filii Præbyteri gratis non assi-  
dere, quod sit unanimis consonantia Canonum,  
Conciliorum, & Interpretum, ut necessitatibus vel  
utilitatibus causa in dispensatione debeat esse mag-  
na, seu, quod idem est, major, maxima, iusta,  
evidens, urgens, & his consimilis, quibus sacri  
Canones promiscue utinuntur tanquam synonimi.

Alioquin se ejusmodi causa desit, non est dispen-  
satio, sed dissipatio. Ut autem causa sit talis,  
legum momento & gravitati proportionata  
esse debet, ut vulnus valeat recompensare,  
de quo n. 272. illud tamen pro oculis ha-  
bendo, quod minus malum sit excedere non  
nihil in lenitate, quam in severitate.

279 Colligitur 4º. Papam posse quidem dispen-  
sare in omnibus Ecclesiæ statutis, sed non  
pro sola voluntate. Neque enim probanda  
est opinio quorumdam Jurisperitorum prioris  
fæculi, qui aiebant voluntatem Pontificis  
regularam esse, quâ ejus actiones dirigan-  
tur: neque in jure positivo constituendo, aut  
abrogando, aut etiam dispensando, regularum  
quampli Pontifici constitutam esse præter  
ejus voluntatem. Cum opinio ista contra-  
ria sit doctrinæ Christianæ, contraria sensu  
Ecclesiæ, contraria Theologis passim om-  
nibus, seniorique parti Canonistarum.

280 Imprimis contraria est doctrinæ Christianæ,  
seu Evangelicæ: cùm ex Matth. 20.  
v. 25. 26. 27. habeamus, Pontificiam po-  
testatem non esse dominativam, quâ Pontifices  
pro beneplacito suo, in suum particulare  
bonum, uti possint, sed dispensatoriæ, seu  
deservientem utilitati, aut ædificationi cor-  
poris Christi, quod est Ecclesia, ut constat  
ex his quæ ibi Christus ad Petrum, & reli-  
quos Apostolos dixit: Principes gentium do-  
minantur eorum, & qui majores sunt, potesta-  
tem exercent in eos. Non ita erit inter vos;  
sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit  
vester minister: & qui voluerit inter vos pri-  
mus esse, erit vester servus. Isteque est sensus  
Ecclesiæ, Pontificumque omnium, qui propter  
ea vocant servos servorum Dei: quia  
omnem quam supra reliquos Ecclesiæ Prä-  
latos, & super Ecclesiam habent potestatem,  
utilitati subditorum sibi fidelium impendere  
debent, prout servus impendere debet quid-  
quid habet in obsequium ejus cui servit.  
Quod adèò verum exigitavit Gregorius IX.  
apud Raynald. ad annum 1234. n. 16. ut  
propterea dixerit, quod Romanus Pontifex....  
prudenter attendit, non solum personas, sed cau-  
cas, ex quibus dispensare disponit; ne foris sic  
dispenseret, ut dissipet; imo ne dissipet, se dis-  
penseret.

Tom. II.

Ideo dictam opinionem, tanquam Eccle- 281  
siae Catholicæ injuriosam, & Hæreticis scan-  
dalosam, Cardinalis Contarenus, Pontificia  
authoritatis Vindex acerrimus, omnino de-  
fruxit in epistola ad Paulum III. Ex eaque  
gravissimo abusus in Ecclesiam Dei irrepsile  
(cum Contarenio) censuerunt Cardinalis Pe-  
trus Caraffa (postea Paulus IV.) Cardinalis  
Polus, Cardinalis Sadoletus, Archiepiscopi  
duo, Episcopus unus, & sacri Palatii Apo-  
stolici Magister, quos, præviè ad Concilium  
Tridentinum, Paulus III. ad se vocari jus-  
serat; ut ipsi, absque ullo humano respe-  
ctu, significarent abusus illos, abusumque  
radicem.

Eandem denique opinionem Theologis 282  
passim omnibus contrariam inveniet, quis-  
quis eos legerit. Communis certè Theo-  
logorum Magister Aquinas I. 2. q. 97. a. 4.  
ne Summum quidem Pontificem excipit,  
dum ait, quod *quicumque potestatem habet  
dispensandi in lege humana, si absque ratio-  
ne, pro sua voluntate licentiam irribat, non  
erit fidelis in sua dispensatione.* Et 2. 2. q.  
88. a. 12. quod omnis dispensatio, petita à  
Prælato, debet fieri ad honorem Christi, in  
cujus persona dispensat, vel ad utilitatem Ec-  
clesiæ, quæ est ejus corpus. Adrianus etiam  
de restitut. fol. mihi 74. ex S. Bernardo 1.  
3. de confid. c. 6. & aliis argumentis pul-  
chre ostendit, Papam illicite absque causa  
dispensare.

Ex Canonistis Panormitanus ad cap. cùm 283  
ab eo de re script. *Ubi non subsit (inquit) cau-  
sa rationabilis, non excusat quis, quod Deum,  
etiam ex dispensatione Papa. Inter omnes con-  
venit (ait Covarruvias de matrim. §. 9. n. 15.)*  
*dispensationem à Romano Pontifice concessam  
contra ius, sine causa, et si sit contra positivum,  
anima tutam non esse. Talis enim dispensatio,  
dissipatio potius dicenda est.* Videri potest  
Fagnanus, alios referens in cap. ex parte de  
Cleric. non resid. n. 61. 62. 63. &c 64.

Nullus proinde dicat: *Papa dispensavit*, 284  
ipse sibi uiderit: ego immensis sum. Ut enim  
Cardinalis Bellarminus ait in epist. ad Nepo-  
tem controv. 50. *Hic cavillus securos reddit  
multos, tatum vero neminem.* Quoniam Papa  
non est dominus, sed dispensator; ideoque qui  
iniquam dispensationem petit, iniquitas causa  
est; & qui eâ uitetur, eâdem semper irreatetur  
iniquitate. Concinuit Cardinalis Toletus In-  
struct. Sacerd. I. 5. c. 83. *Papa dispensatio  
sine causa non habet locum in foro interiori,  
& coram Deo, sed tantum in foro exteriori.*  
Unde qui persones retinent, etiam cum dis-  
pensatione, si non adeat causa legitima, securi  
non sunt. Nec excusat, quia Papa dedit,  
& ipsius est considerare quomodo dederit; hoc  
iniquam, non excusat: si enim quis accipiat pe-  
cunias ab economo, quem scit male dispensare  
res domini, & contra iustitiam, non potest  
tunc recinere. Papa autem non est dominus bo-  
norum & reddituum Ecclesiæ, sed tantum uni-

F 2

versalis dispensator. Unde sicut cum dispensat hominem in voto, non facit hominem securum in conscientia, nisi causa adsit; ita in pensionum, & beneficiorum distributione. Causa autem hec debet esse in utilitatem Ecclesie, cuius sunt bona. Si enim nullà viâ in Ecclesia hujus, vel universalis militiam tendat, non est causa legitima.

285 Nullus etiam dicat: Examen de cause sufficientia relinquimus Pontifici, cuius nos consilio vel judicio commisimus. Talibus enim reponit Bernardus epist. 7. *Uinam non licentiam quae sit, sed consilium; id est, non ut liceret, sed an liceret?* Non hoc igitur querunt; sed, ut subjungit Mellifluus Doctor, malum in corde conceperant, opere tamen aucti non sunt adimplere, nisi cum licentia. Conceperant dolorem, sed non pepererunt iniquitatem, donec iniquo Papa conceptus præberet assensum.... ant circumventus mendacio, aut importunitate vietus.... Frivolum satis remedium, quod non est aliud nisi more Protoplatorum, ceteris conscientiis texere perizomata, videlicet ad velamentum, non ad medicamentum.

286 Nullus denique (cum subtili quodam Recentiore disput. 4. de leg.) dicat, Papam, & quemlibet Legislatorem supremum, esse absolutum suæ legis Dominum; atque adeò posse, pro solo suo beneplacito, unius dispensationem in sua lege concedere, alii non concedendo; sicut absolutus Dominus potest, de bonis suis, pro solo beneplacito suo, aliquid uni communicare, non communicando alteri? Quia assertio ista contra se habet Evangelium, Ecclesiæ sensum, Theologosque, & Canonistas ferè omnes, ut supra videntur.

287 Quod si Legislator, etiam supremus, non sit Dominus suæ legis, sed in ea minister boni communis, uti ostendimus, probabile certè est (quod plures Juristæ aiunt, & cum iis Cajetanus, & Vazquez I. 2. q. 178. c. 4.) legis dispensationem sine rationabilis causa factam, etiam à Legislatore supremo, nedum illicitam esse, sed & invalidam: quia non tam dispensatio est, quam dissipatio, juxta SS. Patres, taliter prouinde dispensans excedit limites acceptæ potestatis: utpote quam Papa à Deo, Rex à populo, eâ conditione accepit, ut non nisi in ædificationem, seu utilitatem boni communis, non in dissipationem uteretur: sicut inferior Legislator (ex communis sententia) à supremo Legislatore non accipit potestatem dispensandi in lege ipsius ad beneplacitum, sed ex rationabili causa dumtaxat. Partim quia licet lex in fieri pendeat à voluntate Legislatoris; quia tamen legis semel in commune bonum posita non est Dominus, non potest pro sola sua voluntate, contra legalem iustitiam, eam destruere, sive ex parte, sive ex toto.

288 Quia tamen communis opinio (affirmans dispensationem supremi Legislatoris in sua lege, non tamen inferioris in lege superioris,

absque causa factam esse validam) etiam probabilis est, eâ stante, probabilius adhuc est, quod docent Sylvius I. 2. q. 97. a. 4. concluſ. 5. & apud ipsum Cajetanus, Covaruvias, & alii, utentem dispensatione sine causa concessa (licet absque fraude) à peccato non excusari; tum quia peccat, qui utitur dissipatione, potius quam dispensatione. Tum quia licet non peccet contra legem humanam, super qua validè est dispensatus, quæque proinde definit ipsum obligare; peccat tamen contra legem naturæ, quæ dicit neminem posse sine causa, se subducere communibus oneribus corporis, cuius est membrum, turpiterque agere partem, quæ sine causa discordat à suo toto.

Nec vero ab ea turpitudine ipsum excusat disparitas in obligatione. Quia illegitimè est dispar. Et sive obtenta dispensatio validabit, sive non sit, manet tamen naturalis obligatio sine causa non discordandi à suo toto, super qua non est dispensatus. Videturque alienum à Christiana simplicitate, rectaque ratione, quod sine causa dispensatus ab abstinentia & jejunio. Quadragesimali, immunit, sit à peccato, si, robustus & valens, totâ Quadragesimâ carnibus velcatur, nec ullo die jejunet; quodque pingui beneficio donatus, ab quo legitima causa numquam horas legat. Hujus vero peccati gravitas petenda est ex gravitate materia, vel præcepti, in quo alias se debet conformare, inquit Sylvius loco citato.

Cæterum, si post obtentam rationabili de causa dispensationem (super aliquo legali impedimento matrimonii v. g. vel super irregularitate) causa illa cesset, priusquam dispensatio executioni mandetur, non ideo dispensatio cessat. Non enim ideo redit impedimentum semel legitimè sublatum, dummodo (suppositâ causâ narratae veritate) dispensatio (ut solet) absolutè concessa fuerit. Si vero dispensatio taliter obtenta non sit super legali aliquo impedimento, sed super observantia alicujus præcepti, v. g. abstinentia vel jejuniu, & antequam dispensatio mandata sit executioni, causa illius cesset, taliter dispensatus tenetur præceptum servare: si non jure humano (in quo est dispensatus) saltem juxta dicta n. 288. jure naturali, in quo non est dispensatus. Quia nullam habet justam causam discordandi à suo toto, in observantia istius præcepti. Hinc dispensatus à jejunio, & abstinentia Quadragesimali, ex causa ægritudinis, quæ quidem initio Quadragesimæ subsistebat, sed post primam v. g. hebdomadam Quadragesimæ jam penitus cessat, tenerur reliquos Quadragesimæ dies jejunare. Quia cessante penitus ægritudine, nullam jam habet causam non jejunandi cum cæteris. Nec prudens & fidelis dispensator censetur dispensationem concedere, pro singulis Quadragesimæ diebus, virtualiter novam (qualis est dispensatio jejunii

vel abstinentiae Quadragesimalis: cum quilibet dies Quadragesimæ novam habeat jejunandi obligationem; totque proinde dispensationibus indigeat, quot sunt Quadragesimæ dies) nisi secundum leges fidelis & prudentis dispensationis, secundum quas quælibet dispensatio rationabilem causam habere debet; ac per consequens dispensatio nova, causam novam, vel veterem perseverantem. Sic enim mentem prudentis dispensatoris interpretatur Ecclesiæ praxis, & Christiana simplicitas, licet aliter interpretetur Philosophica subtilitas. Videri potest Sylvius supra q. 97. sub finem.